
COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO
Provincia di Monza e Brianza

ORDINANZA N. 44
Data di registrazione 03/04/2024

OGGETTO:
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, DAL 
08/04/2024 AL 31/03/2026, IN LARGO DABBENI E VIE LIMITROFE PER 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA 
COMUNALE

AREA SICUREZZA - VIGILANZA - DEMOGRAFICI

Soggetti interessati: cittadinanza;

utenti della strada;

Servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo:

impresa ARGELATO s.r.l.

via Elio Vittorini n°129

00144 ROMA

argelatoimmobiliare@legalmail.it

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

ing. SERGIO FERRERO

c/o Studio MILAN INGEGNERIA S.P.A.

via Thaon di Revel n°21

20159 MILANO

buromilan@pec.buromilan.com

Direttore dei Lavori

ing. MAURIZIO MILAN

c/o Studio MILAN INGEGNERIA S.P.A.

via Thaon di Revel n°21

20159 MILANO

buromilan@pec.buromilan.com

Ufficio Tecnico Lavori Pubblici

S  E  D  E

Servizi di Polizia Stradale: operatori del Corpo di Polizia Locale;

altri operatori delle Forze di Polizia.

Pubblicizzazione:  albo pretorio  pec  manifesto  pubblicazione sulla stampa

mailto:argelatoimmobiliare@legalmail.it
mailto:buromilan@pec.buromilan.com
mailto:buromilan@pec.buromilan.com


IL DIRIGENTE COMANDANTE
DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

Preso atto che:

 con delibera di Giunta n. 5 del 13/01/2022 l’Ente ha approvato il documento preliminare alla 

progettazione dell’intervento di costruzione di un nuovo plesso scolastico in sostituzione 

dell’edificio esistente sito a Bovisio Masciago in via Cesare Cantù;

 con determinazione dirigenziale n. 44 dell’11/02/2022 veniva dato atto che il suddetto 

documento, corredato dall’ulteriore documentazione richiesta, era finalizzato alla 

candidatura dell’intervento al bando per l’ottenimento del finanziamento comunitario, 

previsto dal bando del Ministero dell’Istruzione “FUTURA La scuola per l’Italia di domani” 

- «AVVISO PUBLICO per la presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi 

edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del 

P.N.N.R. Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – 

Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di 

nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU»;

 il Comune di Bovisio Masciago è stato finanziato a valere sulla Missione 2 – “Costruzione 

di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, per l’intervento di 

sostituzione edilizia della scuola primaria “A. Manzoni”, sita a Bovisio Masciago in via 

Cesare Cantù, per l’importo di € 9.236.160,00;

Richiamate la:

 delibera di Giunta n. 5 del 13/01/2022 con la quale l’Ente ha approvato il documento 

preliminare alla progettazione dell’intervento di costruzione di un nuovo plesso scolastico 

in sostituzione dell’edificio esistente e sito a Bovisio Masciago in via Cesare Cantù;

 determinazione dirigenziale n. 44 dell’11/02/2022 con la quale veniva dato atto che il 

suddetto documento, corredato dall’ulteriore documentazione richiesta, era finalizzato alla 

candidatura dell’intervento al bando per l’ottenimento del finanziamento comunitario 

previsto dal bando del Ministero dell’Istruzione “FUTURA La scuola per l’Italia di 

domani” - «AVVISO PUBLICO per la presentazione di candidature per la realizzazione di 

nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del 

P.N.N.R. Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – 

Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di 

nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU»;

 delibera di indirizzo n. 48 del 06/04/2023 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 



espresso la volontà di sviluppare la scelta progettuale relativa alle 4 sezioni in unica fase 

realizzativa dando mandato, altresì, ai competenti uffici di promuovere procedure per 

reperire la copertura economica dell’intervento attraverso fonti di finanziamento diverse 

esterne (bandi di finanziamento pubblici, conto termico) o tramite risorse proprie;

 circostanza che il Comune di Bovisio Masciago è stato finanziato a valere sulla Missione 2 - 

“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, per 

l’intervento di sostituzione edilizia della scuola primaria “A. Manzoni”, sita a Bovisio 

Masciago in via Cesare Cantù, per l’importo di € 9.236.160,00;

 determina a contrarre n. 190 del 15/05/2023 con la quale il Comune ha autorizzato 

l’attivazione della procedura di affidamento dei lavori tramite la società Invitalia S.p.A. 

finalizzata alla stipulazione di un apposito accordo quadro, ai sensi dell'articolo 54 del 

vigente Codice degli Appalti;

 nota di Invitalia S.p.A. del 22/09/2023, registrata con protocollo dell’Ente n. 23890/2023 del 

26/09/2023, con la quale è stata trasmessa la notifica di aggiudicazione di tutti gli Accordi 

Quadro relativi alla procedura di gara indetta da Invitalia S.p.A. nell’ambito dell’attuazione 

della Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante 

sostituzione di edifici (M2C3I1.1 del PNRR)” con assegnazione dei lavori all’impresa 

ARGELATO S.R.L. con sede a Roma in via Elio Vittorini n°129;

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2024-2025-2026, comprensivo 

dell’elenco annuale 2024;

viste le comunicazioni, registrate con protocollo comunale n. 9098/2024 del 02/04/2024 e n. 
9218/2024 del 03/04/2024, pervenute al Comando di Polizia Locale, inoltrate dall’impresa 
ARGELATO S.R.L. con sede a Roma in via Elio Vittorini n°129, con le quali si richiede 
l’emissione di un provvedimento amministrativo viabilistico per poter eseguire gli interventi 
previsti ed affidati;

considerata la necessità di procedere con l’emissione di un’ordinanza viabilistica per consentire la 
realizzazione in sicurezza delle opere appaltate e di prevedere, in base al cronoprogramma esecutivo 
dei lavori, la regolamentazione del transito veicolare in Largo Umberto Dabbeni e nelle vie 
limitrofe;

accertato che è onere dell’impresa ARGELATO S.R.L. con sede a Roma in via Elio Vittorini 
n°129, ditta aggiudicataria delle opere pubbliche da realizzare per conto dell’Amministrazione 
Comunale di Bovisio Masciago, provvedere a proprie spese e cure alla predisposizione, alla 
collocazione ed al mantenimento in efficienza di tutta la segnaletica stradale necessaria per 
l’esecuzione degli interventi, secondo quanto previsto dal vigente Codice della Strada;

considerato quindi di dover provvedere, in ragione dei lavori pubblici appaltati, a disciplinare 
tramite un’apposita ordinanza la regolamentazione della circolazione viabilistica nelle vie limitrofe 
al cantiere stradale al fine di permettere l’esecuzione dell’opera pubblica a valere sulla Missione 2 – 



“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, per l’intervento di sostituzione 
edilizia della scuola primaria “A. Manzoni” sita a Bovisio Masciago in via Cesare Cantù;

ritenuto indispensabile dare corso al presente provvedimento al fine di tutelare la sicurezza e 
l’interesse pubblico sotteso alla realizzazione dell’opera pubblica, come altresì di preservare la 
sicurezza della circolazione stradale, congiuntamente agli obiettivi di salvaguardia degli utenti della 
strada, nonché per tutelare l’incolumità degli operatori dell’impresa esecutrice;

visti:

 l’articolo 7 del Decreto Legislativo numero 285/92 (Nuovo Codice della Strada);

 il Decreto del Presidente della Repubblica numero 495/92 (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della Strada) e successive modifiche integrative;

 il Decreto Legislativo numero 267/00 e successive modifiche integrative;

 il Decreto Ministeriale del 10 Luglio 2002 avente titolo “Disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo”;

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 Gennaio 2019 avente 
titolo “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione ed apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare”;

 il Decreto Sindacale riguardante la nomina del dottor Borgotti Paolo quale Dirigente 
dell’Area Sicurezza, Vigilanza e Demografici del Comune di Bovisio Masciago;

ORDINA

1) che, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori indicati nelle premesse, a decorrere dalle ore 

07:00 del giorno 8 Aprile 2024 e sino alle ore 24:00 del giorno 31 Marzo 2026, e comunque 

sino al termine dei lavori previsti, vengano adottate le seguenti disposizioni viabilistiche 

transitorie:

 interdizione al transito veicolare e pedonale, con istituzione del divieto di sosta 0-24 con 

rimozione forzata, in Largo Umberto Dabbeni con esclusione dei veicoli e dei mezzi necessari 

per la realizzazione dell’opera pubblica (area di cantiere);

 regolamentazione della circolazione stradale a doppio senso di marcia in via Fermo Zari, nel 

tratto compreso tra via Leonardo da Vinci e via Piero Parravicini (sino all’uscita est del nuovo 

parcheggio realizzato);

 istituzione del divieto di transito ai pedoni e del divieto di fermata ai veicoli su ambo i lati in 

via Fermo Zari nel tratto compreso tra via Leonardo da Vinci e via Piero Parravicini;

 regolamentazione della circolazione stradale nel nuovo parcheggio realizzato in via Fermo 

Zari come sotto specificato:

o a senso unico con inizio dall’ingresso realizzato ad ovest;



o istituzione della regolamentazione della sosta con limitazione oraria al massimo di 1 

ora per gli stalli posti ad ovest e nella zona centrale del piazzale e con 

regolamentazione libera per i rimanenti stalli sul lato est (come da planimetria 

allegata);

o istituzione dell’obbligo di fermarsi e dare la precedenza all’intersezione tra l’uscita 

del parcheggio posta ad est e la via Fermo Zari;

 istituzione del divieto di transito per i veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 

tonnellate in via Cesare Cantù ed in via Piero Parravicini sino all’intersezione con via Fermo 

Zari, dalle ore 08.15 alle ore 08.45 e dalle ore 16.00 alle ore 16.45 in orario scolastico;

 istituzione del divieto di sosta in via Cesare Cantù, nel tratto compreso tra via Leopoldo 

Marangoni e via Piero Parravicini, fatta eccezione per il periodo dalle ore 08.15 alle ore 08.45 

e dalle ore 16.00 alle ore 16.45 in orario scolastico;

 istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata in via Piero Parravicini, lato est, 

dall’ingresso del cantiere sino all’intersezione con via Fermo Zari;

 istituzione del limite massimo di velocità pari a 30 km/h in:

o via Cesare Cantù, dall’intersezione con via Leopoldo Marangoni sino all’intersezione 

con via Piero Parravicini, ed in via Piero Parravicini;

o via Fermo Zari nel tratto compreso tra via Leonardo da Vinci e via Piero Parravicini 

all’altezza dell’intersezione con l’uscita dal parcheggio lato est in entrambi i sensi di 

marcia;

o in via Leonardo da Vinci nel tratto compreso tra via Fermo Zari e via Cesare Cantù;

 istituzione del divieto di transito per i veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 

tonnellate in via Fermo Zari nel tratto compreso tra via Leonardo da Vinci e via Piero 

Parravicini;

2) che l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, tramite apposita ditta incaricata dall’Amministrazione 

Comunale, per quanto di rispettiva competenza è responsabile della collocazione della 

segnaletica stradale di regolamentazione della circolazione e della sosta nel nuovo parcheggio 

realizzato, come previsto dal vigente Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 

Strada, assicurandosi che il posizionamento avvenga in maniera stabilmente sicura ed altresì del 

mantenimento in efficienza, sia di giorno che di notte, della segnaletica stradale verticale, 

secondo quanto previsto ex lege nonché dalle disposizioni normative, necessaria per 

regolamentare la circolazione veicolare e pedonale;



3) che l’impresa ARGELATO S.R.L. con sede a Roma in via Elio Vittorini n°129, aggiudicataria 

delle opere assegnate dall’Amministrazione Comunale, è responsabile, unitamente al 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione ed al relativo Direttore dei lavori, del 

posizionamento in maniera stabilmente sicura e del mantenimento in efficienza, sia di giorno che 

di notte, della segnaletica stradale verticale, nonché di quella orizzontale, previste ex lege e dalle 

seguenti disposizioni normative, necessarie per regolamentare la circolazione veicolare e 

pedonale durante l’esecuzione dei lavori programmati:

 Decreto Legislativo numero 285 del 30 Aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada) e 

successive modifiche integrative;

 Decreto del Presidente della Repubblica numero 495 del 16 Dicembre 1992 (Regolamento 

di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada) e successive modifiche 

integrative;

 Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici numero 6688 del 24 Ottobre 2000 e successive 

modifiche integrative;

 Decreto Ministeriale del 10 Luglio 2002 avente titolo “Disciplinare tecnico relativo agli 

schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo”;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 Gennaio 2019 avente titolo 

“Individuazione delle procedure di revisione, integrazione ed apposizione della segnaletica 

stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

ed in particolare del posizionamento, nelle necessarie ubicazioni, di quanto sotto specificato e 

previsto dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada e dalle altre 

normative vigenti in materia di lavori stradali:

cartelli di “Divieto di sosta”, di cui alla figura II 74 articolo 120 con pannelli integrativi di 

cui ai modelli II 3/a articolo 83 e II 6/m articolo 83;

cartelli di “Divieto di fermata”, di cui alla figura II 75 articolo 120 con pannelli integrativi di 

cui al modello II 5/a2 articolo 83;

cartelli di “Doppio senso di circolazione”, di cui alla figura II 387 articolo 31;

cartelli di “Divieto di transito” di cui alla figura II 46 articolo 116;

cartelli di “Transito vietato ai pedoni” di cui alla figura II 54 articolo 117;

cartelli di “Transito vietato ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate” di 

cui alla figura II 60/a articolo 117 con pannello aggiuntivo avente iscrizione “dalle ore 08.00 

alle ore 09.00 e dalle ore 16.00 alle ore 17.00 durante il calendario di vigenza dell’apertura 



delle scuole”;

cartelli di “Senso unico frontale”, di cui alla figura II 349 articolo 135;

cartelli di “Limite massimo di velocità 30 Km/h”, di cui alla figura II 50 articolo 116;

tabella di “Lavori”, di cui alla figura II 382 articolo 30;

cartelli di “Lavori”, di cui alla figura II 383 articolo 31;

cartelli di “Mezzi di lavoro in azione”, di cui alla figura II 388 articolo 31;

barriere normali, di cui alla figura II 392 articolo 32;

coni e delineatori flessibili, di cui alle figure II 396 e II 397 articolo 34;

paletto di delimitazione, di cui alla figura II 394 articolo 33;

realizzazione di segnaletica orizzontale come prevista dalla normativa;

copertura, con materiali idonei, di tutti i cartelli di segnaletica stradale permanente contrastanti 

con quelli temporanei che saranno installati per l’esecuzione dei lavori oggetto della presente 

ordinanza, al fine di non generare situazioni di confusione negli utenti della strada;

mantenimento in efficienza, per la tutela della sicurezza stradale e dell’incolumità pubblica, delle 

recinzioni di cantiere finalizzate ad impedire, da parte dei soggetti non autorizzati sia appiedati 

che a bordo di veicoli, l’accesso indiscriminato e l’occupazione delle aree ove verranno svolti i 

lavori stradali e le opere indicate nelle premesse;

posizionamento di barriere di testata delle zone di cantiere e di opportuni sbarramenti da 

integrare con i cartelli di “Lavori” e con lampade di colore giallo e/o rosso per rendere visibile la 

presenza di tali aree nelle ore serali e notturne, ai sensi dell’articolo 36 del Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Codice della Strada.

4) Si precisa che la presente ordinanza integra, dove necessario e senza sostituirle, le prescrizioni 

che dovranno comunque essere rispettate dall’impresa ARGELATO S.R.L. con sede a Roma in 

via Elio Vittorini n°129, quale società aggiudicataria dei lavori commissionati 

dall’Amministrazione Comunale di Bovisio Masciago, e che saranno contenute nel Piano 

Operativo di Sicurezza redatto dalla stessa azienda, nonché di quanto disposto ed impartito dal 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e dal Direttore dei Lavori.

5) A norma dell'articolo 3 comma 4° della Legge numero 241 del 7 Agosto 1990 si informa che, 

avverso la presente ordinanza ed in applicazione delle Leggi numero 1034 del 6 Dicembre 1971 

e numero 205 del 21 Luglio 2000, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’atto, al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia con sede a Milano, oppure in alternativa 



presentando ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi con le forme e nei 

termini di cui al D.P.R. numero 1199 del 24 Novembre 1974.

6) A norma dell'articolo 8 della Legge numero 241 del 7 Agosto 1990 si rende noto che 

Responsabile del presente procedimento del Corpo di Polizia Locale del Comune di Bovisio 

Masciago è il Comandante Dirigente dottor Paolo Borgotti e che l’Istruttore del procedimento è 

il Vice Comandante Vice Commissario dottor Alessandro Colucci.

7) Si dà atto che non esistono motivi di astensione obbligatori relativamente all’adozione del 

presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in materia di prevenzione alla 

corruzione richiamata nel Piano triennale della prevenzione della Corruzione, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale.

8) Per gli eventuali trasgressori troveranno applicazione le sanzioni opportunamente previste in 

merito dal vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo numero 285/92, ed a tal riguardo gli 

organi che espletano servizio di polizia stradale sono incaricati di curare l’osservanza della 

presente disposizione.

9) Eventuali precedenti provvedimenti, se contrastanti con la presente ordinanza, sono sospesi e 

sostituiti da quanto contenuto in codesto atto.

Si dispone che la presente ordinanza venga:

 notificata ai soggetti interessati ed ai servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo 

mediante l’invio a mezzo di posta elettronica, ordinaria e/o certificata;

 affissa all’Albo Pretorio on-line dell’Ente locale;

 trasmessa, per opportuna conoscenza, al Comando Stazione Carabinieri di Varedo, al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Monza e della Brianza ed alla Centrale 

Operativa dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza.

 

Il Responsabile
BORGOTTI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


